
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1200/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO RAMOS CHAVES, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 02 de maio 
de 2024.

Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0211414

ATO Nº 1203/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISAC NERIS FERREIRA DOS SANTOS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07, no Departamento de Ceri-
monial, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0211430

ATO Nº 1196/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JOSE THIAGO MARIN INA-
CIO, matricula nº 200174490, Assessor Parlamentar, 
para o Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210893

ATO Nº 1198/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
e Processo SEI nº 100.017.000055/2024-61,resolve:

D E S I G N A R:

A servidora LAUDY SIMOES DA SILVA NETA , matricula 
nº 200172917, ocupante do Cargo de Assessor Especial, 
como Gestor do Contrato nº PSA/253/2017 - CCER E 
CUSD, conforme o Processo SEI nº 100.017.000001/2023-
14, em substituição ao servidor LUIS ANTONIO RO-
DRIGUES, a contar de 16/05/2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1130

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 88



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210917

ATO Nº 1201/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA ANTUNES HONORATO PEREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-12, no Gabinete da Depu-
tada Rosangela Donadon, a contar de 02 de maio de 
2024.

Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0211422

ATO Nº 1197/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora NAYARA PEREIRA DE SOUZA 
, matricula nº 200174809, Assessor Técnico, para o Ga-
binete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 
de maio de 2024.

Porto Velho, 15 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0210907

ATO Nº 1199/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL DE LIMA GONÇALVES FERREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 02 de maio 
de 2024.

Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

nº 0211404

ATO Nº 1202/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROMULO DO NASCIMENTO FERREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presi-
dência, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0211428

ATO Nº 1204/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSENILDO DA SILVA LOPES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Assessoria de Segurança 
-Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 02 
de maio de 2024.

Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0211444

ATO DE DIÁRIA Nº 0211122/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;
 

RESOLVE:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1131

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1132

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, para representar o deputado estadual Affonso Cândido durante 
a 11ª Rondônia Rural Show, organizando e acompanhando suas entrevistas, reuniões e visitas, conforme processo nº 
100.040.000084/2024-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172311 Kenilla Pagoto de Azeredo Secretário Executivo Gab. Dep. Affonso Cândido

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211122

ATO DE DIÁRIA Nº 0211101/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 22/05/2024, para assessorar a deputada estadual Ieda Chaves com serviços 
de fotos, filmagens e matérias jornalísticas das reuniões na 11ª Rondônia Rural Show sobre a importância da Campanha 
do Maio Laranja, conforme processo nº 100.501.000333/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173807 Alcides Neto Nascimento de Aquino Secretário Executivo Gab. Dep. Ieda Chaves

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211101

ATO DE DIÁRIA Nº 0211104/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 22/05/2024, para assessorar a deputada estadual Ieda Chaves nas reuniões 
na 11ª Rondônia Rural Show, anotando e compilando demandas com os líderes locais e levando a pauta da importância 
da Campanha do Maio Laranja, conforme processo nº 100.501.000333/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173929 Irana Francis da Silva Leite Assessor Técnico Gab. Dep. Ieda Chaves

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211104



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1133

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0211114/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 22/05/2024, para conduzir veículo e prestar serviços de panfletagem 
referente a Campanha Maio Laranja da deputada estadual Ieda Chaves na 11ª Rondônia Rural Show , conforme processo 
nº 100.501.000333/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172291 Loilson Ho Tong Paixão Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Ieda Chaves

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211114

ATO DE DIÁRIA Nº 0211075/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 24/05/2024, para assessorar o deputado estadual Luis do Hospital com 
a mídia, fotos e vídeos, durante a 11º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.056.000048/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174801 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor Técnico Comissão de Agrop. e Política Rural

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211075

ATO DE DIÁRIA Nº 0211080/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Buritis/RO ao 
Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 24/05/2024, para realizar a cobertura de mídia do deputado estadual Lucas 
Torres durante agenda oficial na 11º Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.055.000182/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173849 Fernando Mendes da Costa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1134

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0211080

ATO DE DIÁRIA Nº 0211087/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 24/05/2024, para assessorar a deputada estadual Rosangela Donadon, pres-
tando suporte parlamentar no cronograma de eventos e coletando informações, durante sessão itinerante extraordinária 
na 11ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.621.000024/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173240 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0211087

ATO DE DIÁRIA Nº 0211089/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2024 a 24/05/2024, para conduzir veículo e assessorar a deputada estadual Ro-
sangela Donadon, prestando suporte parlamentar no cronograma de eventos e coletando informações, durante sessão 
itinerante extraordinária na 11ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.621.000024/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211089

ATO DE DIÁRIA Nº 0211102/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1135

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Ismael Crispin, durante a realização do Rondônia Rural Show, tendo em vista a necessidade de organização de 
compromissos e reuniões no decorrer do período do evento, conforme processo nº 100.511.000128/2024-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175327 Elizete Hellmann de Souza Assessor Técnico Com. de const. e Just. e de Redação

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211102

ATO DE DIÁRIA Nº 0211283/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 18/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de fazer a segurança e condução 
do veículo do Deputado Estadual Nim Barroso em agenda institucional, conforme processo nº 100.059.000112/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211283

ATO DE DIÁRIA Nº 0211145/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 23/05/2024, com a finalidade de fornecer suporte técnico e 
assessoramento ao parlamentar durante reuniões e na 11ª Rondônia Rural Show, visando garantir que todos os aspec-
tos logísticos e técnicos relacionados à participação do parlamentar 11ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
100.060.000077/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175312 Luciano Mendes Fialho Subchefe Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Pedro Fernandes

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211145



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1136

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0211160/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO ao 
município de Ji-Paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 23/05/2024, com a finalidade de realizar trabalhos de assessoria 
e comunicação, com registros de fotos, vídeos e filmagens, para divulgação das ações parlamentares em agendas em 
reuniões e no evento da 11ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.060.000077/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Pedro Fernandes

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211160

ATO DE DIÁRIA Nº 0211165/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 23/05/2024, para assessor o parlamentar na organização de 
agendas, tanto para reuniões quanto para a gestão de documentos, durante as atividades do evento da 11ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 100.060.000077/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173822 Márcia Regina Felix 

Fernandes Januário
Assessor Parlamentar Gab. do Deputado Estadual Pedro Fernandes

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211165

ATO DE DIÁRIA Nº 0211065/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Pimenta Bue-
no/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 22/05/2024 a 23/05/2024, com a finalidade de conduzir veículo e 
assessorar o deputado estadual Jean Mendonça, que participará da 11ª Edição da Rondônia Rural Show Internacional, no 
Centro Tecnológico Vandeci Rack na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.052.000091/2024-06.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1137

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172596 Omegeni Ramos da Cruz Assessor Parlamentar Gabinete do deputado Estadual Jean Mendonça

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211065

ATO DE DIÁRIA Nº 0211086/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 18/05/2024 a 18/05/2024, com a finalidade de fazer a 
segurança pessoal do deputado estadual Alan Queiroz e seus acompanhamentos durante o cumprimento de agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.041.000206/2024-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Secretária de Segurança Institucional

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211086

ATO DE DIÁRIA Nº 0211096/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de participar da organização, 
abertura e encerramento, atendimento ao público no estande da ALE/RO na Rondônia Rural Show 2024, considerando 
a mudança temporária da Sede Administrativa da ALE/RO, se faz necessário o corpo técnico para fins de realização das 
atividades de logística, Proporcionar instalações adequadas para receber a população no stand a ser ocupado pela ALE/
RO, conforme processo nº 100.172.000043/2024-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174237 Adriano da Silva Gomes Sup. de Logística Adjunto Gab. do Superintendente de Logística

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211096



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1138

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0211118/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula 200172498, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 19/05/2024 a 22/05/2024, com a finalidade de parti-
cipar da Sessão Solene em comemoração aos 90 anos do Crea-SP representando ALE/RO, bem como participará Rodada 
de Negócios na feira tecnológica que acontecerá na Expo Center, Representar o Estado do Rondônia trazendo novas so-
luções, tecnologias, produtos e/ou serviços do mercado de geotecnologias, conforme processo nº 100.061.000108/2024-
16.

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211118

ATO DE DIÁRIA Nº 0211125/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor, abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a São Paulo/SP, no período de 19/05/2024 a 22/05/2024, com a finalidade de acompanhar e realizar registros fotográ-
ficos e vídeos Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, que irá participar da Sessão Solene em comemoração aos 90 anos 
do Crea-SP, bem como participará Rodada de Negócios na feira tecnológica que acontecerá na Expo Center, conforme 
processo nº 100.061.000108/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete 2º Vice Presidente

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211125

ATO DE DIÁRIA Nº 0211071/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 25/05/2024 a 27/05/2024, com a finalidade de conduzir veículo para 
equipe que irá ministrar palestra sobre autismo no município de Buritis-RO, durante agenda oficial do deputado Lucas 
Torres, conforme processo nº 100.055.000179/2024-90.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1139

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172250 Ricardo Araújo Vargas Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0211071

ATO DE DIÁRIA Nº 0211229/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessorar e conduzir 
o veículo para o parlamentar Luizinho Goebel, para participar da sessão itinerante extraordinária da Assembleia Legis-
lativa de Rondônia que ocorrerá no município de Ji-paraná no evento da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
100.057.000090/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172373 Elton de Moura Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211229

ATO DE DIÁRIA Nº 0211240/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de desenvolver as atividades 
relacionadas a mídia, com a cobertura de fotos e impressa do Parlamentar da sessão itinerante extraordinária no evento 
da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.057.000090/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172529 Ezio Ricardo Martins Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Luizinho Goebel

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211240



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1140

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0211251/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de efetuar anotações necessá-
rias das demandas relacionadas a educação na sessão extraordinária da Assembleia Legislativa de Rondônia, no evento 
da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.057.000090/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174101 Eber Rafael Martins do Carmo Assessor Técnico Comissão de Educação e Cultura

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211251

ATO DE DIÁRIA Nº 0211197/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o que consta no Despacho Nº 0210085, conforme processo n. 100.054.000115/2024-07.
 
RESOLVE:

Tornar sem efeito, ATO DE DIÁRIA Nº 0207668/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário Oficial n. 
86, pág. n. 1048, datado de 14/05/2024, que concedeu 03 (três) diárias aos servidores Danilo Lopes Nunes, matrícula 
200173944, e Rafael Alves Palomo Neto, matrícula 200173946, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 20/05/2024 a 22/05/2024, conforme processo nº 100.054.000115/2024-
07.

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211197

ATO DE DIÁRIA Nº 0211090/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 20/05/2024, com a finalidade de efetuar a cobertura 
jornalística do evento Rondônia Rural Show com publicidade, transparência e divulgação das atividades parlamentares 
do estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000126/2024-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173721 Sergio Ibanez da Silva Peres Assessor Especial Departamento de Rádio e TV

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1141

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 16 de maio de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0211090

ATO DE DIÁRIA Nº 0211310/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 17/05/2024 a 18/05/2024, com a finalidade de acompanhar a exe-
cução e montagem da estrutura da Rondônia Rural Show 2024, ajudar no transporte e colaborar a proporcionar insta-
lações adequadas para receber a população no stand a ser ocupado pela ALE/RO no evento da Rondônia Rural Show 
2024, conforme processo nº 100.002.000036/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173701 Antonio Mendes de Oliveira Filho Assessor Executivo Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211310

ATO DE DIÁRIA Nº 0211398/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 23/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Ci-
rone Deiró realizando os registros fotográficos e videográficos, capturando imagens de alta qualidade destacando todas 
as atividades desenvolvidas na feira de agronegócios 11º Rondônia Rural Show no município de Ji-Paraná, conforme 
processo nº 100.044.000023/2024-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173222 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Cirone Deiró

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211398

ATO DE DIÁRIA Nº 0211410/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1142

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 23/05/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Cirone 
Deiró realizando a cobertura para as mídias digitais e coletando informações e dados jornalísticos, na feira de agronegó-
cios 11º Rondônia Rural Show no município de Ji-Paraná, conforme processo nº 100.044.000023/2024-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173186 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Cirone Deiró

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211410

ATO DE DIÁRIA Nº 0211421/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 23/05/2024, com a finalidade de fazer a segurança e con-
dução do veículo do Deputado Cirone Deiró na feira de agronegócios 11º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
100.044.000023/2024-38.
 

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174118 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211421

ATO DE DIÁRIA Nº 0211076/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02  (duas) diárias aos  servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2024 a 24/05/2024, com a finalidade de acompanhar e 
assessorar o Deputado Ribeiro do Sinpol na solenidade de votos de Louvor e entregas de medalhas para os aposentados 
da Polícia Cívil que acontecerá na 11ª Rondônia Rural Show Internacional, na sessão itinerante, conforme processo nº 
100.061.000113/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174574 Elizandra da Costa Viana Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol
200174945 Milton Ferreira Berbet Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1143

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0211076

ATO DE DIÁRIA Nº 0211568/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de participar das reuniões 
com autoridades, coordenará as atividades desenvolvidas pelos servidores da Escola Do Legislativo durante a 11ª Ron-
dônia Rural Show e participará da cerimônia de abertura das palestras e entrega dos certificados, conforme processo nº 
200.018.000181/2024-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172457 Alexandre Silva de Oliveira filho Diretor da Escola do Legislativo Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211568

ATO DE DIÁRIA Nº 0211575/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de participar com o Diretor 
Geral da Escola do Legislativo das reuniões com as autoridades, coordenará as atividades da Diretoria Administrativa e e 
toda equipe da Escola que atuará durante a 11ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 200.018.000181/2024-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173552 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211575

ATO DE DIÁRIA Nº 0211587/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1144

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de assessora o diretor Geral da 
Escola do Legislativo, durante a realização das atividades da Escola do Legislativo durante a 11ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 200.018.000181/2024-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172691 Barbara Evellyn de Oliveira Freitas Assessor de Direção Escola do legislativo

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211587

ATO DE DIÁRIA Nº 0211596/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2024 a 25/05/2024, com a finalidade de conduzir o veículo da 
equipe da Escola do Legislativo, para a realização das atividades da Escola do Legislativo durante a 11ª Rondônia Rural 
Show, conforme processo nº 200.018.000181/2024-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174608 Marcelo Demaret Spinet Assessor Especial Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211596

ATO DE DIÁRIA Nº 0211655/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 23/05/2024, com a finalidade de ministrar Palestra de 
Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722) com ênfase em Primeiros Socorros, no Município de Ji-Paraná, conforme processo nº 
200.018.000162/2024-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Márcia Valéria de Freitas de Maia Assessor Técnico Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 16 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0211655



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 88 16/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1145

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0211718/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 20/05/2024 a 22/05/2024, com a finalidade de realizar Palestra sobre 
“Bullying e Cyberbullyng no ambiente escolar, “durante a realização da 11ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
200.018.000189/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
40000011 Marcos Cleiton Freire Lopes Colaborador Eventual Colaborador Eventual
40000012 Francisco Pinto Andrade Júnior Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 16 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0211718


		2024-05-16T14:14:41-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




